



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-10102023-249297
CG-DL-E-10102023-249297

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 691]
No. 691]

नई दिल्ली, मंगलवार, अक्टूबर 10, 2023/आश्विन 18, 1945
NEW DELHI, TUESDAY, OCTOBER 10, 2023/ASVINA 18, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 अक्टूबर, 2023

संदर्भ: HQ—PUB017/1/2020—PUB—BIS (699).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों का विवरण इसके साथ संलग्न अनुसूची में दिया गया है, उन्हें कॉलम तीन में इंगित तारीख को रद्द कर दिया या और वापिस ले लिया गया है।

अनुसूची

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
1	आई एस/आई ई सी 519-5 : 1980 विद्युताय संस्थापनों में सुरक्षा भाग 5 प्लाजमा संस्थापनों में सुरक्षा — विशिष्टि	26 सितम्बर 2023
2	आई एस 692 : 1994 33 किलो तक की रेटिड वोल्टता के लिए कागज-रोधी सीसा चढ़े केबल — विशिष्टि	26 सितम्बर 2023

	(तीसरा पुनरीक्षण)	
3	आई एस 3961 (भाग 1) : 1967 केबलों के लिए करंट, वर्तमान रेटिंग भाग 1 पेपर इंसुलेटेड लीड शीथड केबल	26 सितम्बर 2023
4	आई एस 5883 : 1970 निकल प्रतिरोध थर्मामीटर तत्वों के लिए विशिष्टि	26 सितम्बर 2023
5	आईएस 6554 : 1983 जोड़ों के माध्यम से सीधे सोल्डरिंग फेररूल्स के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 सितम्बर 2023
6	आई एस 9319 : 1979 इलेक्ट्रॉनिक स्व-संतुलन पोटेंशियोमेट्रिक संकेतक और रिकॉर्डर के लिए विशिष्टि	26 सितम्बर 2023
7	आई एस 9347 : 1979 रिकॉर्डिंग उपकरणों के लिए चार्ट के लिए विशिष्टि	26 सितम्बर 2023
8	आई एस 9463 : 1980 इलेक्ट्रॉनिक स्व-संतुलन पुल संकेतक और रिकॉर्डर के लिए विशिष्टि	26 सितम्बर 2023
9	आई एस 10144 : 1982 डीजल वाहनों के लिए इलेक्ट्रॉनिक स्पीड लिमिटर के लिए विशिष्टि	26 सितम्बर 2023
10	आई एस 10435 (भाग 1) : 1983 इनवर्टेड टाइप केबल एंड बॉक्स आउटडोर टर्मिनेशन के लिए पेपर इंसुलेटेड केबल्स के लिए उपयुक्त भाग 1 बेल्ट प्रकार मल्टीकोर केबल तक और 11 के वी ग्रेड सहित	26 सितम्बर 2023
11	आई एस 10462 (भाग 2) : 1991 केबल संरक्षी खोलों के आयाम निर्धारण के लिए काल्पनिक परिकलन पद्धति का मसौदा भाग 2 कागज़ रोधित केबल	26 सितम्बर 2023
12	आईएस 10606 : 1983 टी और ब्रांच पतलून जोड़ों के लिए कास्ट आयरन ज्वाइंट बॉक्स 11 के वी तक वोल्टेज के लिए पेपर इंसुलेटेड केबल के लिए विशिष्टि	26 सितम्बर 2023
13	आई एस 10810 (भाग 52) : 1984 केबल के लिए परीक्षण के तरीके भाग 52 जल निकासी परीक्षण	26 सितम्बर 2023
14	आई एस/आई ई सी 1131-2 : 1992 प्रोग्रामन योग्य नियंत्रक भाग 2 उपस्कर संयंत्रों अपेक्षायें और परीक्षण	26 सितम्बर 2023

15	आई एस 15407 : 2003/आई ई सी 61278 : 1997 चालू बिजली की लाईन पर कार्य करना-औजारों और उपस्करों के परावैद्युत परीक्षण के मार्गदर्शी सिद्धांत	26 सितम्बर 2023
16	आई एस /आई ई सी 60079-27 : 2008 विस्फोटक वातावरण भाग 27 फील्डबस आंतरिक रूप से सुरक्षित अवधारणा (एफ आई एस सी ओ)	26 सितम्बर 2023

पी राजेश , वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./473/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd October, 2023

Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (699).—In pursuance of Sub—rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been cancelled and stands withdrawn from the date indicated against it in the third column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
1	IS/IEC 519-5 : 1980 Safety in Electroheat Installation Part 5 Specification for Safety in Plasma Installation	26 September 2023
2	IS 692 : 1994 Paper Insulated Lead-Sheathed Cables for Rated Voltages upto and Including 33 kV — Specification (Third Revision)	26 September 2023
3	IS 3961 (Part 1) : 1967 Recommended Current Ratings for Cables Part 1 Paper Insulated Lead Sheathed Cables	26 September 2023
4	IS 5883 : 1970 Specification for Nickel Resistance Thermometer Elements	26 September 2023
5	IS 6554 : 1983 Specification for Soldering Ferrules of Straight Through Joints (First Revision)	26 September 2023
6	IS 9319 : 1979 Specification for Electronic Self-Balancing Potentiometric Indicators and Recorders	26 September 2023
7	IS 9347 : 1979	26 September 2023

	Specification for Charts for Recording Instruments	
8	IS 9463 : 1980 Specification for Electronic Self-Balancing Bridge Indicators and Recorders	26 September 2023
9	IS 10144 : 1982 Specification for Electronic Speed Limiters for Diesel Vehicles	26 September 2023
10	IS 10435 (Part 1) : 1983 Inverted Type Cable End Boxes for Outdoor Termination Suitable for Paper Insulated Cables Part 1 Belted Type Multicore Cables upto and Including 11 kV Grade	26 September 2023
11	IS 10462 (Part 2) : 1991 Fictitious Calculation Method for Determination of Dimensions of Protective Covering of Cables Part 2 Paper Insulated Cables	26 September 2023
12	IS 10606 : 1983 Specification for Cast Iron Joint Boxes for Tee and Branch Trouser Joints Suitable for Paper Insulated Cables for Voltage upto and Including 11 kV	26 September 2023
13	IS 10810 (Part 52) : 1984 Methods of Test for cables Part 52 Drainage Test	26 September 2023
14	IS/IEC 1131-2 : 1992 Programmable Controllers Part 2 Equipment Requirements and Tests	26 September 2023
15	IS 15407 : 2003/IEC 61278 : 1997 Live Working-Guidelines for Dielectric Testing of Tools and Equipment	26 September 2023
16	IS/IEC 60079-27 : 2008 Explosive Atmospheres Part 27 Fieldbus Intrinsically Safe Concept (FISCO)	26 September 2023

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./473/2023-24]